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Osmanlı Devleti’nde Tanzimat’tan sonra başlayan değişim süreci içerisinde Batı hu-

kukuna geçişte yaşanan sorunlar, imparatorluğun sonuna kadar devam etmiştir. Bu

bağlamda Osmanlı hukuk sisteminde yaşanan sorunlar göz önüne alındığında, hukuk

alanındaki süreli yayınlar hem meslekî açıdan hukukçulara rehber olmakta, hem de

yaşanan sorunlara çözüm getirmesi açısından önemli bir yer tutmaktadır. Fakat Os-

manlı dönemindeki yayınların günümüze ulaşmasının önünde önemli bir engel bu-

lunmaktadır. Bu engel, bu tür yayınların eski harflerle yazılmış olmasıdır. Bundan do-

layı, kütüphanelerimizde bulunan eski harfli yayınlar, eski yazı bilmeyen okuyucuya

ve araştırmacıya ulaşamamakta, kütüphane rafında okuyucusunu beklemektedir. Bu

yayınlar ancak günümüz harflerine çevrildiğinde, eski yazı bilmeyen bir okuyucu için

anlam kazanmaktadır. Bu amaçla hazırlanan eski harfli yayınların katalogları, dizinle-

ri, kitap tanıtımları okuyucu ve kitap arasında bir köprü vazifesi görmektedir. Bu nok-

tadan hareketle incelediğimiz İlm-i Hukuk ve Mukayese-i Kavanin Mecmuası’nın ta-

nıtımının ve dizininin araştırmacılar için rehber olacağını umuyoruz.

Türk hukuk tarihiyle ilgili eski harfli yayınların yanı sıra, Ceride-i Mehakim, Düs-

tur, Mecmua-ı Lahika-ı Kavânîn, Hukuk, Hukuk Mecmuası, Ravza-ı Hukuk, Mecmua-

ı Mukarrerat-ı Temyiziye, Darülfunun Hukuk Mektebi Mecmuası, Şuunat-ı Hukuk, Ez-

Medrese-i Hukuk, İlm-i Hukuk ve Mukayese-i Kavânîn Mecmuası, Kavânîn ve Nizamat

Mecmuası, Hadisât-ı Hukukiyye, Muharrerât-ı Umûmiye-i Adliyye, Muhâmat gibi sü-

reli yayınlar da bulunmaktadır. Eski harfli süreli yayınları tespit etmekte kullanılan

toplu kataloglar1 ve dizinler, araştırmacılara büyük kolaylık sağlamaktadır. İlm-i Hu-

kuk ve Mukayese-i Kavânîn Mecmuası’nın tanıtımı ve dizinine geçmeden önce hukuk

tarihiyle yakından ilgilenenlerin sıkça başvurduğu süreli yayınları kısaca tanıtmak ye-

rinde olacaktır. 
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Bu yayınlar içerisinde Ceride-i Mehakim, Nizamiye Mahkemelerinin ilâmlarını,

Adliye Nezareti’nden mahkemelere gönderilen yazıları, nizamnameleri, mahkemeler-

de görülen dava istatistiklerini, ilanları ve adliyede yapılan terfi ve tayinleri takip et-

mek açısından hukuk tarihi için önemli bir kaynaktır. 10 Mart 1873 tarihli irade-i se-

niyye ile yayımlanmasına karar verilen Ceride-i Mehakim’in ilk sayısı, 21 Haziran 1873

tarihlidir. Haftada bir, Pazartesi günleri yayımlanan Ceride-i Mehakim,2 2 Temmuz

1879 tarihli sayısı ile Salı günleri çıkmaya başlamış ve bu tarihten sonraki sayıları ye-

niden numaralandırılmıştır.3 İlerleyen yıllarda Ceride-i Mehakim’in isim değişikliğine

uğradığı görülmektedir. 13 Ekim 1901 yılından sonra haftada iki gün olmak üzere Cu-

martesi ve Çarşamba günleri Ceride-i Mehakim-i Adliye,4 14 Aralık 1909 tarihli sayısı

ile de Ceride-i Adliye olarak yayınlanmaya başlamıştır.5 Ceride-i Adliye yayımlanmaya

başladıktan sonra, İlm-i Hukuk ve Mukayese-i Kavânîn Mecmuası’nın 13 Ocak 1910

tarihli sayısında çıkan “Ceride-i Adliye” başlıklı yazıda, Ceride-i Mehakim-i Adliye’nin

adliye mensuplarının ihtiyaçlarına cevap veremediği ve II. Meşrutiyet’in ilanından

sonra zorla adliye memurlarına satılması usulünün kaldırılması ile yayınının bir bu-

çuk sene durduğu belirtilmektedir. Ceride-i Adliye’de dikkati çeken bir husus da, Tem-

yiz Mahkemesi kararlarının -özetleriyle birlikte- yayımlanmasıdır. Ceride-i Adliye’nin

yayımı 1928 yılına kadar eski harflerle devam etmiş, daha sonra yeni harflerle yayım-

lanmıştır. Temmuz 1929 tarihli 84. sayısından sonra ismi Adliye Ceridesi olarak değiş-

miştir.6 Ceride-i Mehakim’in günümüz harfleriyle bir dizini yapılmamasına rağmen,

1884 yılında Dersaadet İstinaf Mahkemesi Hukuk kısmı zabıt katibi Abdurrahman

Hakkı tarafından 1–435 sayılarının dizini hazırlanmıştır.7

Yine nizamname ve talimatnamelerin yer aldığı Düstur da8 Türk hukuk tarihi için

önemli kaynaklar arasındadır. Fakat Düstur’da yer almayan bazı nizamnamelerin

Arisdakis Kasbaryan tarafından hazırlanan Mecmua-ı Lahika-ı Kavânîn,9 ve devamı
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2 Sedat Bingöl, Tanzimat Devrinde Osmanlı’da Yargı Reformu (Nizamiye Mahkemelerinin Ku-
ruluşu ve İşleyişi 1840-1876), Eskişehir: Anadolu Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yayınları,
2004, s. 269. 

3 Ali Rıza Önder, “Ceride-i Mehakim’den Yargıtay Dergisi’ne”, Yargıtay Dergisi, Ekim 1976, sy.
4, s. 124.

4 Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), BEO Adliye Nr. 129797.

5 Ceride-i Adliye, sy. 1, s. 1 Ceride-i Mehakim’in kütüphanelerde bulunan sayıları için bkz.:
Başlangıçtan Harf Devrimine Kadar Osmanlı-Türk Süreli Yayınlar ve Gazeteler Bibliyograf-
yası ve Toplu Kataloğu, s. 200.

6 Ali Rıza Önder, a.g.m., s. 132-137.

7 Abdurrahman Hakkı, Rehber-i Kavanin Lahikası. Ceride-i Mehakim Fihristi, İstanbul, Mih-
ran Matbaası, 1301.

8 Mehmet Akif Aydın, “Düstur”, Diyanet İslam Ansiklopedisi, c. X, s. 48-49. Düstur’da yer alan
nizamname ve talimatnameler için Ahmet Ziya tarafından hazırlanan dizin, 1924 yılında
Rehber adıyla eski harflerle yayımlanmıştır. Kitap, Nuri Onat tarafından Tanzimattan Cum-
huriyete Yasalarımız başlığıyla yeni harflere çevrilmiştir. Bkz.: Tanzimattan Cumhuriyete
Yasalarımız Dizini (1839-1923), Ahmet Ziya (haz.), yeni harflere çeviren: Nuri Onat, Anka-
ra: Danıştay Matbaası, 1990.

9 Mecmua-ı Lahika-ı Kavânîn, mürettibi Arisdakis Kasbaryan, İstanbul: Şirket-i Mürettibiye
Matbaası. 1311. Mecmuada 1884-1893 yılları arasında çıkan nizamnameler bulunmaktadır.



olan Mabad-ı Lahika-ı Kavânîn,10 Zeyl-i Lahika-ı Kavânîn’de11 yer aldığı görülmekte-

dir. Mecmua-ı Lahika-ı Kavânîn 1884-1897 yılları arasında çıkan nizamname ve tali-

matnameleri kapsamaktadır. Zeyl-i Lahika-ı Kavânîn iki cüz halinde yayımlanmış

olup, ikinci cüzün sonunda genel bir dizin verilmiştir. Yine ikinci cüzün sonunda yü-

rürlükten kaldırılan, ilave veya değişiklik yapılan nizamnameleri gösteren bir de cet-

vel bulunmaktadır. Mecmua-ı Lahika-ı Kavânîn, Düstur’da yer almayan nizamname

ve talimatnameleri içermesinden dolayı göz ardı edilmeyecek öneme sahiptir. Ayrıca

Düstur’da yayımlanan bazı nizamname tarihlerinin Şûrâ-yı Devlet Mazbatası’nın ta-

rihi olduğu veya irade-i seniyye tarihinden farklı bir tarihin yer aldığı dikkati çekmek-

tedir.12 Esas olan irade-i seniyye tarihini dikkate almaktır. Özellikle Başbakanlık Os-

manlı Arşivi’nde bulunan Meclis-i Tanzimat ve Nizamat Defterleri irade-i seniyye ta-

rihlerini belirtmesi bakımından oldukça önemlidir. 

Hukuk tarihi için Düstur ve Ceride-i Mehakim en çok bilinen yayınlar olmasına

rağmen, II. Meşrutiyet’ten sonra hukuk alanında yapılan düzenlemeleri ve yaşanan

sorunları yansıtması bakımından İlm-i Hukuk ve Mukayese-i Kavânîn Mecmuası ayrı

bir öneme sahiptir. Mecmua Gümülcine Mebûsu Mehmet Arif tarafından çıkarılmış-

tır. Hukuk Mektebi mezunu olan Mehmet Arif, Çatalca’da savcı yardımcılığı yaptığı sı-

rada Meclis-i Mebûsan seçimlerine katılmış ve 24 Kasım 1908’de 52 oyla Gümülcine

mebusu olmuştur. Ayrıca Meclis-i Mebûsan’da Adliye Encümen-i Mazbata Muharrir-

liği yapmıştır.13 13 Nisan 1909 tarihinde yayın hayatına başlayan mecmua, 24 sayı çık-

mıştır. Mecmua, 12. sayısına kadar her ayın sonunda, 13. sayıdan itibaren ise her ayın

başında yayımlanmıştır. Mecmuanın sayıları incelendiğinde Hürriyet, Hilal, Selanik

ve Tanin gibi değişik matbaalarda basıldığı görülmektedir. 

Mecmua’nın ilk sayısında çıkış amacı şöyle açıklanmaktadır: “İlmi Hukuk ve Muka-

yese-i Kavânîn Mecmuası İlm-i hukûkun kaffe-i aksamı ile hikmet ve nazariyâtından

ve kavânîn-i mevcûdemizle bunların suver-i tatbikiyesi hususunda çekilen müşkilât-

tan ve bu müşkilâtın önü alınmak için ittihazı icâb eden tedabirden bahsedecektir.” 

Mecmua’da Hasan Fehmi Paşa, Kont Leon Ostrogog, Ahmed Şuayb, Kirkor Zöhrab,

Yanko Vitinos, Agob Babikyan gibi devrin önemli hukukçularının makaleleri bulun-
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10 Mabad-ı Lahika-ı Kavanin yahud Mecmua-ı Lahika-ı Kavâninin ikinci cildi, mürettibi,
Arisdakis Kasbaryan, İstanbul: Şirket-i Mürettibiye Matbaası, 1312. 1894 yılında çıkan ni-
zamnameler yer almaktadır.

11 Zeyl-i Lahika-ı Kavânîn yahud Mecuma-ı Lahika-ı Kavaninin üçüncü cildi, mürettibi Aris-
dakis Kasbaryan, cüz bir, İstanbul, Malûmat Matbaası, 1313. İkinci cüz ise Şirket-i Müret-
tibiye Matbaası’nda 1315 yılında basılmıştır. Zeyl-i Lahika-ı Kavani’nin birinci cüzünde
1895 yılında, ikinci cüzünde ise 1896-1897 yıllarında çıkan nizamnameler bulunmaktadır. 

12 Adliye Nezareti’nin ilk teşkilat nizamnamesi, Düstur’da, 29 Cemaziyelevvel 1296 olarak
gösterilmiştir. Bkz.: Düstur, I. Tertip c. IV, s. 131. Oysa bu tarih, nizamnamenin Şurâ-yı Dev-
let mazbatasının tarihidir. Nizamnamenin irade tarihi ise 11 Cemaziyelahir 1296’dır. Bkz.:
BOA, İrade Şûrâ-yı Devlet, Nr. 2471. Mukavelât Muharirleri Nizamnamesi’nin tarihi Düs-
tur’da 15 Şaban 1296 olarak gösterilmiştir. Bkz.: Düstur, I. Tertip c. IV, s. 344. Fakat nizam-
namenin irade tarihi 4 Şaban 1296’dır. Bkz.: BOA., İrade Meclis-i Mahsus, Nr. 2992.

13 Türk Parlamento Tarihi, Meşrutiyete Geçiş Süreci I. ve II. Meşrutiyet, İhsan Güneş, (haz.), An-
kara: TBMM Vakfı Yayınları, 1997, c. II, s. 346.



maktadır.14 Özellikle II. Meşrutiyet’in ilanından sonra yeniden yapılanma sürecine gi-

ren adliye teşkilatında yaşanan sorunlar ve getirilen çözüm önerilerinin İlm-i Hu-

kuk’ta yayımlanan makalelere yansıdığı dikkati çekmektedir. Bu dönemin bir özelliği

de yabancı hukukçuların Adliye Nezareti’nde hukuk müşaviri olarak görev almaya

başlamasıdır. Bu göreve ilk olarak Kont Leon Ostrogog getirilmiştir. Kont Leon Ostro-

gog’un görev yaptığı süre içerisinde adliye teşkilatının ıslahı üzerine hazırladığı rapor-

ların dikkate alındığı görülmektedir.15 Ostrogog’un, mecmuada “Islahât-ı adliyye” ve

“Devr-i sabıkda hürriyet-i şahsiyye” başlıklı iki makalesi bulunmaktadır. “Islahât-ı ad-

liyye” makalesinde hakimlerin ve avukatların durumu hakkında bilgi vermektedir.

Makalede kısa bir dilekçe ile davaların açıldığı, Avrupa’da olduğu gibi hakimlerin önü-

ne düzgün bir dava dosyası sunulmamasından dolayı hakimlerin zor durumda kaldı-

ğı ve davaların tehir ettiğinden bahsedilmektedir. İlm-i Hukuk Mecmuası’nı yayımla-

yan Mehmet Arif’in, “Teşkîlât-ı Adliyye” ve “Tensîkat-ı Adliyye: Temyiz Mahkemesi”

başlıklı makaleleri, II. Meşrutiyet öncesi adliye teşkilatının durumu ve yeni idare dö-

neminde yapılanlar hakkında bilgi vermektedir. Mehmet Arif, Temyiz Mahkemesi’nin

durumunu anlatan makalesinde, Temyiz Mahkemesi’nde verilen kararların birbirini

tutmadığını ve bu durumun mahkemelerde karışıklığa yol açtığını belirtmektedir.

Mehmet Arif, “Tanzîm-i İlâmât-ı Hukukiyye Basitleştirilmeli” makalesinde ise, Niza-

miye Mahkemelerinde verilen hukuk ilamlarının çok uzun olmasını şöyle eleştirmek-

tedir: “İlâmât-ı nizâmîyye bazen yüzlerce sayfa oluyor, okuyanı dinleyeni bıktırıyor,

davanın cereyân-ı umûmisini ihtiva ediyor, okuması kelâl olursa acaba onu yazanlar

tebyîz edenler ne hale gelirler. Vustâ bir ilam, yirmi otuz sahifeliktir. Bundan dört beş

suret tebliği icâb etse yazılması birçok zamana, mesaiye mütevakkıfdır. Bunun içindir

ki eshâb-ı mesâlih isbât-ı hak ederek davasını hükme rabt ettirdikten sonra birçok za-

man beklemeye mecbur oluyor. Hâlbuki dava ne kadar kolay ve seri hal ve icrâ edilir-

se mehâkime o kadar emniyet artar eshâb-ı mesâlihde müracaat eder bunun içün

mevcûd olan usûl-ı sakk değiştirilmeli ve daha doğrusu mevcûd olmayan tanzîm-i

ilâm usulünü tesis ederek mehâkimin umûr-ı tahrîriyyesini ve bu sayede tevzi-i ada-

letin hüsnü cereyanını basitleştirmeli taht-ı intizâma almalıdır.” Yazar, ayrıca, dava sa-
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14 Hasan Fehmi Paşa, hukuk mektebinde ticaret hukuku ve devletler hukuku derslerini ver-
miştir. 1881 yılında Adliye Nezareti’ne getirilerek uzun süre nazırlık yapmıştır. Bkz.: Hasan
Basri Erk, Meşhur Türk Hukukçuları, 1958, s. 329. Kirkor Zöhrab, hukuk mektebinde ceza
hukuku derslerini okutmuş, ayrıca Meclis-i Mebûsan’da İstanbul mebusu olarak yer almış-
tır. Bkz.: Hasan Basri Erk, a.g.e., s. 327. Eski Sisam Beyi olan Yanko Vitinos ise 5 Mayıs 1904
yılında Şûrâ-yı Devlet azalığına getirilmiştir. Bkz.: Ali Fuat Örenç, “Yakın Dönem Tarihimiz-
de Sisam Adası (1821-1923)”, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Ens-
titüsü Yakınçağ Tarihi Anabilim Dalı, 1995, s. 132. 

15 Fatmagül Demirel, “Adliye Nezareti’nin Kuruluşu ve Faaliyetleri (1876-1914)”, Doktora Tezi,
İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yakınçağ Tarihi Anabilim Dalı, 2003, s. 29-30.
Leon Ostrogog’un Adliye Nezareti’nde görev alması için Meclis-i Mebûsan’da yapılan gö-
rüşmeler oldukça tartışmalı geçmiştir. Yabancı birinin böyle önemli bir göreve getirilmesi-
ne bazı mebûslar şiddetle karşı çıkmışlardır. Bkz.: Leon Ostrogog, Pour La Reforme de la Jus-
tice Ottomane, M. Andre Mandelstam’ın “Önsöz”üyle, Paris, 1912, s. vii-viii. Kitapta Leon
Ostrogog’un adliye teşkilatının yeniden yapılandırılması için hazırladığı raporlar bulun-
maktadır. 



hiplerinin aylarca mahkeme kapılarında ilam almak için beklediklerini vurgulamakta

ve çözüm olarak Avrupa mahkemelerindeki usûl-ı sakk incelenerek uygun bir sakk

hukukunun alınması gerektiği üzerinde durmaktadır. Mehmet Arif’in bu makalesi

mahkemelerinin durumunu yansıtması açısından oldukça önemlidir. İlm-i Hukuk

Mecmuası’nda özellikle Osmanlı adliyesi için adeta kanayan bir yara olan yabancıla-

rın adlî ayrıcalıkları16 ve bu ayrıcalıkların kaldırılması için neler yapılması gerektiği

sıkça işlenmiştir. Mecmuanın, Hasan Fehmi Paşa’nın “İmtiyâzât-ı Ecnebiyenin Çâre-i

İlgâsı” başlıklı makalesi ile yayın hayatına başlaması ve diğer sayılarda da bu konunun

ele alınması oldukça dikkat çekicidir. 

Mecmuanın adından da anlaşılacağı üzere, bazı kanunların Avrupa kanunları ile

mukayesesi yapılmıştır. Hukuk Mektebi hocası Cemaleddin “Mukayese-i Kavânîn-i

Medeniyye” başlıklı yazısında Mecelle ile Fransa Medeni Kanunu’nun mukayesesini

yapmaktadır. Osmanlı Ceza Kanunu ile Fransa Ceza Kanunun mukayesesini ele alan,

Agob Babikyan’ın Mukayese-i Kavânîn-i Cezaiyye ve Ahmet Şuayb’ın Hukûk-ı Düvel

adlı eserleri de tefrika halinde yayımlanmıştır. Yine mecmuanın yayımlandığı tarihler-

de hazırlanan kanunlara ve esbâb-ı mûcibe mazbatalarına da yer verilmiştir. Ayrıca

Selanik Hukuk Mektebi hocalarından Osman Sermed Bey’in Hukuk-ı Umumiye-i Dü-

vel, Ali Şehbaz’ın Mufassal Hukuk-ı Düvel, Mehmet Cavid’in İlm-i İktisat ve Hasan

Fehmi’nin Telhîs-i Hukuk Düvel adlı kitaplarının tanıtımı yapılarak okuyucularına

tavsiye edilmektedir. 

İlm-i Hukuk ve Mukayese-i Kavânîn Mecmuası’nda yayımlanan makaleler ve mec-

muanın misyonu incelendiğinde, II. Meşrutiyet dönemi ruhu ön planda tutularak ön-

ceki dönemle kıyaslamalar yapılmaktadır. Meslekî bir yayın olan mecmua, Osmanlı

hukuk sistemindeki sorunları ele alarak çözüm yollarını dile getirmiştir. Mesleğe yeni

başlayanlarla taşrada bulunan hukuk camiası için de rehber olma görevini üstlenmiş-

tir. Bunun yanı sıra devrin hukukçuları, bu dergi sayesinde sorunlarını ve görüşlerini

paylaşabilecekleri bir platform bulmuşlardır. İlm-i Hukuk ve Mukayese-i Kavânîn

Mecmuası, iki yıl gibi kısa bir süre yayımlanmasına karşılık, II. Meşrutiyet’ten sonra

adliye teşkilatında yapılan düzenlemeleri ve yaşanan sorunları yansıtması açısından

önemli bir kaynaktır. 

İlm-i Hukuk ve Mukayese-i Kavânin Mecmuası Dizini
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On a Library Shelf Wating For Its Reader:
The ‹lm-i Hukuk ve Mukayese-i Kavanin Mecmuas›

Fatmagül DEM‹REL

Abstract

The question of transfer of Western press laws to the Ottoman Empire had continued up to

the end of the Empire. To deal with this problem within the Ottoman legal system during

this period it needs a legal guide to the profession of the publishing as well as to find a so-

lution for the problems of the printed materials. The magazine we are dealing with is the

İlm-i Hukuk ve Mukayese-i Kavanin Mecmuası, which had been published since 13 April

1909 and continued to reach 24th series. After having studied the published series we reali-

zed that they dealt with the reformation that had been made during the Second Constitu-

tional Period and the solutions that it had brought to the questions of publishing. Therefo-

re, the İlm-i Hukuk ve Mukayese-i Kavanin Mecmuası is an important reference for the his-

tory of Law.

Keywords: History of Law, Justice Reforms, Western laws, 

The Second Constitutional Period Series

Kütüphane Raf›nda Okuyucusunu Bekleyen Bir Yay›n:
‹lm-i Hukuk ve Mukayese-i Kavanin Mecmuas›

Fatmagül DEM‹REL

Özet

Osmanlı Devleti’nde Batı hukukuna geçiş sürecinde yaşanan sorunlar imparatorluğun so-

nuna kadar devam etmiştir. Bu süreçte Osmanlı hukuk sisteminde yaşanan sorunlar göz

önüne alındığında, hukuk alanındaki süreli yayınlar hem mesleki açıdan hukukçulara reh-

ber olmakta hem de yaşanan sorunlara çözüm getirmesi açısından önemli bir yer tutmak-

tadır. Çalışmada incelediğimiz İlm-i Hukuk ve Mukayese-i Kavanin Mecmuası 13 Nisan

1909 tarihinde yayınlanmaya başlamış ve 24 sayı çıkmıştır. Mecmuada yayınlanan makale-

ler incelendiğinde II. Meşrutiyet’ten sonra hukuk alanında yapılan düzenlemeleri ve yaşa-

nan sorunlara çözüm önerileri getirdiği dikkati çekmektedir. Bu açıdan bakıldığında İlm-i

Hukuk ve Mukayese-i Kavanin Mecmuası hukuk tarihi için önemli bir kaynaktır.

Anahtar kelimeler: Hukuk tarihi, adli ıslahat, Batı hukuku, II. Meşrutiyet, Süreli Yayın
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